
OBSAH

Úvod.................................................................................................................7

I Vnější činnost Evropské unie..........................................................11
LI Obecná charakteristika pravomoci Evropské unie

v oblastech vnější činnosti.............................................................20
1.2 Zakotvení vnějších činnosti v primárním právu Evropské

unie — systémové otá2ky.................................................................27
1.3 Zásady a cíle vnější činnosti Evropské unie — směrovatel

a jednotící prvek její činnosti......................................................... 29
1.4 Institucionální zabe2pečení — pohled systémový.......................... 34

II Společná zahraniční a bezpečnostní politika................................ 41
11.1 Charakteristika pravomoci..............................................................42
11.2 Specifické zásady vnější činnosti....................................................45
11.3 Právní nástroje provádění společné zahraniční

a bezpečnostní politiky...................................................................47
11.4 Institucionální zabezpečení.............................................................51

III Společná bezpečnostní a obranná politika.....................................55
III. 1 EU, ZEU a NATO — vzájemné vztahy...................................... 57
111.2 Nástroje uskutečňování společné bezpečnostní a obranné

politiky............................................................................................. 61
111.3 Institucionální zabezpečení.............................................................63

IV Společná obchodní politika...............................................................67
IV. 1 Cíle a zásady společné obchodní politiky...................................... 81
IV.2 Charakteristika pravomoci...............................................................86
IV.3 Právní nástroje uskutečňování společné obchodní politiky........ 90
IV.4 Členěni právních nástrojů společné obchodní politiky dle

záměrem a obsahu.......................................................................... 92
IV.5 Smlouvy v oblasti obchodní politiky............................................. 94
IV.6 Návaznosti na národní úpravu....................................................... 97
IV.7 Institucionální zabezpečení.............................................................99

V Spolupráce se třetími zeměmi a hum anitární pom oc............... 103

VI Právní nástroje realizace vnější činnosti....................................... 109
VI.1 Akty přijaté autonomně Evropskou unií..................................... 115
VI.2 Mezinárodní smlouvy uzavírané Evropskou unií........................123
VI.3 Mezinárodní smlouvy uzavírané Evropskou unií a zároveň

členskými státy — tzv. smíšené smlouvy a smlouvy paralelní..... 125

5



VNĚJŠÍ ČINNOST EVROPSKÉ UNIE PERSPEKTIVOU PRÁVA UNIJNÍHO A MEZINÁRODNÍHO

VI.4 Mezinárodní smlouvy uzavírané členskými státy
pro Evropskou unii......................................................................135

VI.5 Mezinárodní smlouvy uzavírané členskými státy, jejich
smluvní stranou se Evropská unie stala sukcesí........................140

VI. 6 Mezinárodní smlouvy uzavírané členskými státy, mimo
dosah pravomocí EU, ale v souladu s jejími cíli.........................147

VII Vzájemná závaznost mezinárodních smluv
pro Evropskou unii a členské státy...............................................151

VILI Závaznost mezinárodních smluv pro Evropskou unii
a členské státy...............................................................................151

VII. 2 Závaznost smíšených smluv pro Evropskou unii a členské
státy.............................................................................................. 154

VIII Mezinárodněprávní a unijní odpovědnost................................... 161
V ili.1 Odpovědnost Evropské unie v mezinárodním právu veřejném....161
VIII. 2 Odpovědnost členského stám za Evropskou unii...................167
VIII.3 Obrana prod porušení závazku z mezinárodní smlouvy

ze strany třetího stám či mezinárodní organizace....................... 170
VIII. 4 Odpovědnost EU za škodu způsobenou jednotlivci............... 172

IX Poměr práva Evropské unie a mezinárodního práva
veřejného........................................................................................... 177

IX. 1 Přímý účinek zásad mezinárodního obyčejového práva...........183
IX.2 Přímý účinek mezinárodní smluv uzavřených Evropskou unií.. 186
IX. 3 Přímý účinek rozhodnutí mezinárodních organizací..................197
IX.4 Přednost mezinárodních smluv uzavřených Evropskou unií

práva před právem Evropské unie.............................................. 202
IX.5 Přednost práva Evropské unie a mezinárodních smluv 

uzavřených Evropskou unií před mezinárodními 
smlouvami uzavřenými členskými státy (hledisko
primárního práva)........................................................................ 204

IX.6 Přednost práva Evropské unie a mezinárodních smluv 
uzavřených Evropskou unií před mezinárodními 
smlouvami uzavřenými členskými státy (hledisko 
sekundárního práva).................................................................... 209

X Interpretace mezinárodních smluv Soudním dvorem E U .......213

XI Závěr...................................................................................................217

XII Resumé.............................................................................................. 219

Literamra a další použité zdroje................................................................. 225
Seznam soudních rozhodnutí a stanovisek generálních advokátů............. 236


